



Til Finn Rudaizky, MB

Kære Finn Rudaizky

22. november 2019

Tak for din henvendelse af 13. november 2019, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

Sagsnummer
2019-0309662

Dokumentnummer
2019-0309662-4

”

1. Hvordan udarbejdes 6-by-tallene for udgifterne til socialområdet, og hvem står for beregningen?
2. Hvad mangler København for at komme op på de gennemsnitlige socialudgifter pr indbygger for de øvrige 6-byer, og skyldes forskellen omfanget af borgere sig i målgruppen i København?
3. Hvordan ser tallene for København ud, hvis man sammenligner tallene med de store byer Århus og Odense alene?
4. Hvad skal der til i kroner og ører for at komme op på gennemsnittet ift. hver enkel målgruppe – for handicappede, udsatte, sindslidende og børn?”

Socialforvaltningens svar

1: Hvordan udarbejdes 6-by tallene for socialområdet og hvem står for beregningen

6-by tallene for socialområdet udarbejdes på baggrund af de konterede regnskabstal for de pågældende paragraffer/ydelser, som rapporten indeholder. På flere niveauer foregår der en kvalitetssikring af tallene før rapporten udgives, ligesom 6-byerne hvert år mødes på tværs, for at sikre ensartet opgørelsespraksis og sammenlignelighed i tallene. Selve beregningerne og opsætningen af rapporten, på baggrund af de indmeldte tal, bliver på skift varetaget af 6-byerne med udgangspunkt i faste skabeloner.

Direktionen
Bernstorffsgade 17
1577 København V

EAN-nummer
5798009682918

2: Hvad mangler København for at komme op på de gennemsnitlige socialudgifter pr. indbygger for de øvrige 6-byer, og skyldes forskellen omfanget af borgere i målgruppen i København?

Ifølge beregninger baseret på den seneste 6-by nøgletalsrapport (regnskab 2018) vil København skulle øge udgifterne til socialområdet med ca. 430 mio. kr. årligt for at komme op på det gennemsnitlige udgiftsniveau pr. indbygger (0-66 år) blandt de øvrige 6-byer (dvs. ekskl. København). I beregningen tages der ikke højde for forskelle i befolkningernes størrelse i de forskellige aldersgrupper i 6-byerne. Hvis beregningen vægtes i henhold til aldersfordeling (så omkostningerne sættes i relation til, hvor mange borgere i kommunerne, der er hhv. 0-22 år (børne- og ungeområdet) og 18-66 år (de øvrige områder), vil København skulle øge udgifterne til socialområdet med samlet set ca. 290 mio. kr. Det bemærkes, at dette tal stadig ikke tager højde for forskelle i befolkningssammensætningen ud over alder.

Forskellen i udgiftsniveauet på socialområdet pr. indbygger skyldes i overvejende grad, at København har lave udgifter pr. indbygger på voksenhandicapområdet sammenlignet med de øvrige 6-byer.

Socialforvaltningen ser sammen med Økonomiforvaltningen på, om der er væsentlige forskelle i sammensætningen af indbyggere med handicap i København og de øvrige 6-byer, der kan bidrage til forklaringen af udgiftsniveauet.

På områderne for udsatte voksne og borgere med sindslidende har København høje udgifter pr. indbygger sammenlignet med de øvrige 6-byer. Dette skal ses i sammenhæng med, at København har en høj andel af landets udsatte. København har f.eks. 22 pct. af landets hjemløse, 15 pct. af landets stofmisbrugere samt 16 pct. af borgere med svære psykiatriske lidelser, mens indbyggertallet i København udgør ca. 13 pct. af Danmarks befolkning. På børneområdet er Københavns udgiftsniveau på niveau med gennemsnittet for de øvrige 6-byer.

3: Hvordan ser tallene for København ud, hvis man sammenligner tallene med de store byer Århus og Odense alene?

København vil skulle øge udgifterne til socialområdet med ca. 120 mio. kr. årligt for at komme op på det gennemsnitlige udgiftsniveau pr. indbygger (0-66 år) i

Århus og sænke det med ca. 32 mio. kr. for at komme på det gennemsnitlige udgiftsniveau pr. indbygger (0-66 år) i Odense. Igen tager dette ikke højde for forskelle i aldersfordeling. I tabel 2 under svaret på spørgsmål 4 sammenlignes udgiftsniveauerne i København med Århus og Odense, når der tages højde for forskelle i aldersfordeling i kommunerne.

4: Hvad skal der til i kroner og ører for at komme op på gennemsnittet ift. de enkelte målgrupper?

Nedenstående tabel viser, hvad København skal hhv. øge og sænke udgifterne til de forskellige målgrupper med, hvis København skal komme på det gennemsnitlige udgiftsniveau pr. indbygger blandt de øvrige 6-byer.

Tabel 2: Årlige merudgifter ved tilpasning af udgiftsniveauet pr. indbygger til gennemsnittet for de øvrige 6-byer, Århus og Odense i 2018 (Kilde: 6-by nøgletal) (regnskabstal 2018)

Målgrupper	Årlige udgifter, faktiske niveau i Kbh. (mio. kr.)	Årlige merudgifter for at komme på niveau med de ØVRIGE 6-BYER (mio. kr.)	Årlige merudgifter for at komme på niveau med ÅRHUS (mio. kr.)	Årlige merudgifter for at komme på niveau med ODENSE (mio. kr.)
Borgere med handicap (18-66 år)	1.454	572	441	301
Borgere med sindslidelse (18-66 år)	649	-150	-169	-123
Udsatte borgere (18-66 år)	623	-140	-167	-245
Børn (udsatte og handicap: 0-22 år)	1.413	8	-143	-125
I alt		290	-38	-193

Kommentarer til forskellene i udgiftsniveauer fremgår af svaret til spørgsmål 2, herunder at København har en stor andel af landets udsatte voksne, hvilket medfører højere omkostninger til den målgruppe end i de øvrige kommuner.

Venlig hilsen



Nina Eg Hansen

Administrerende direktør

